



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL  
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA n° 52/2023

1. OBJETO

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MOLAS DO CAMINHAO IVH4143 DEVIDO ESTAR COM O SISTEMA TODO COMPROMETIDO DEVIDO AO USO.

2. JUSTIFICATIVA

SE FAZ NECESSARIO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMAS DE MOLAS DO CAMINHAO BASCULANTE IVH4143 DEVIDO ESTAR COM PROBLEMAS OFERECENDO RISCOS AO CONDUTOR. SENDO QUE A EMPRESA QUE POSSUIMOS REGISTRO DE PREÇO PARA MANUTENÇÃO VEICULAR, NAO OFERECE ESTE TIPO DE SERVIÇO EM MOLAS.

3. ESTIMATIVA DE CUSTOS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4. *A despesa decorrente desta solicitação correrá por conta da dotação orçamentária do orçamento em vigor 89 E 90.*

Item	Produto/Serviço	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PARAFUSO SEXTAVADO 5/16x2	04	R\$ 2,50	R\$ 10,00
02	ARRUELA 5/16	08	R\$1,00	R\$ 8,00
03	PARAFUSO 10x30	08	R\$3,00	R\$24,00
04	PORCA 10MM	08	R\$2,00	R\$16,00
05	ARRUELA	16	R\$1,60	R\$25,00
06	PINO CAÇAMBA	02	R\$220,00	R\$440,00
07	BUCHA SOBREBUCHA	02	R\$200,00	R\$400,00
08	BUCHA	02	R\$150,00	R\$300,00
09	MANCAL	04	R\$95,00	R\$380,00
10	PARAFUSO SEXTAVADO 5/8X40	04	R\$25,00	R\$100,00
11	PORCA 8MM TRAVA	04	R\$5,00	R\$20,00
12	BICO DE CORTE	01	R\$350,00	R\$350,00
13	SERVICO DE SOLDA	01	R\$320,00	R\$320,00
14	MAO DE OBRA	01	R\$950,00	R\$950,00
<b>Total geral</b>				<b>R\$3.343,60</b>

Os preços praticados nesta planilha estão de acordo com os praticados no mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n ° 2040/2021, que "Estabelece o procedimento

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706

Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000

E-mail: administracao@montealegredoscamos.rs.gov.br

www.montealegredoscamos.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DOS SUL  
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS

administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Monte Alegre dos Campos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

**5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

5.1. O critério de julgamento estabelecido para esse certame será de:

**TRES ORÇAMENTOS**

**6. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS**

6.1. Os prazos para entrega dos materiais/serviços são de 05 DIAS a contar do envio da solicitação de fornecimento pela administração municipal.

6.2. A entrega dos materiais /serviços deverá ser realizada

**NA SEDE DA EMPRESA VENCEDORA**

**7. DO RECEBIMENTO**

7.1. Os materiais e serviços serão recebidos pelo servidor Luis Miguel varela da Silveira, designado pela Secretaria de AGRICULTURA E OBRAS.

7.2. Os materiais e serviços deverão ser entregues/prestados **de uma só vez**, conforme prazo e local estipulados no item 7.1 e 7.2 deste Termo de Formalização de Demanda.

7.3. Por ocasião da entrega, os materiais/serviços terão suas características confrontadas com as especificações contidas neste instrumento convocatório, considerando a proposta de preços parte integrante do contrato.

7.4. Será recusado o material/serviço que não estiver em acordo com todas as especificações do presente instrumento.

**8. DO PAGAMENTO**

8.1. O pagamento será efetuado, no prazo de ATE 30 DIAS da data de apresentação dos documentos de cobrança, desde que a **totalidade do objeto contratado tenha sido executada, atestada e aprovada pelo CONTRATANTE;**

8.2. O pagamento ocorrerá após o recebimento definitivo dos materiais constantes na Solicitação de Fornecimento.

8.3. Em caso de entrega parcial, a fiscalização notificará a CONTRATADA, informando o ocorrido, e considerar-se-á como inadimplemento contratual, tendo em vista a não entrega de todos os itens solicitados.

8.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal, ou ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante

Monte Alegre dos Campos, 22 de maio de 2023.

\_\_\_\_\_  
FLAVIO SILVEIRA ALVES

RESPONSAVEL

---

Fones: (54) 3908.3700 | 3908.3706

Avenida Pedro Zamban, 1000 | Monte Alegre dos Campos | RS | CEP: 95236-000

E-mail: administracao@montealegredoscamos.rs.gov.br

www.montealegredoscamos.rs.gov.br



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS**

Av. Pedro Zamban, 1000 - Centro - Monte Alegre dos Campos - RS  
CEP: 95236-000 CNPJ: 01.615.314/0001-61 Telefone: (54) 3908-3700  
E-mail: licita@montealegredoscamos.rs.gov.br Site:

**Solicitação de Compra Nº 441/2023**

<b>Solicitante:</b>	FLAVIO SILVEIRA ALVES	<b>Data da Solicitação:</b>	22/05/2023
<b>Organograma:</b>	0500100501 - SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. PÚBLICOS		
<b>Local de Entrega:</b>	NA SEDE DA EMPRESA VENCEDORA		
<b>Objeto:</b>	MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MOLAS DO CAMINHAO IVH4I43 DEVIDO ESTAR COM O SISTEMA TODO COMPROMETIDO DEVIDO AO USO.		
<b>Justificativa:</b>	SE FAZ NECESSARIO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMAS DE MOLAS DO CAMINHAO BASCULANTE IVH4I43 DEVIDO ESTAR COM PROBLEMAS OFERECENDO RISCOS AO CONDUTOR. SENDO QUE A EMPRESA QUE POSSUIMOS REGISTRO DE PREÇO PARA MANUTENÇÃO VEICULAR, NAO OFERECE ESTE TIPO DE SERVIÇO EM MOLAS.		
<b>Observações:</b>	PRAZO DE ENTREGA 05 DIAS PAGAMENTO: 30 DIAS ANALISE DE PREÇO: MENOR PREÇO GLOBAL COTAÇÃO: DE FORMA PRESENCIAL		

**Itens solicitados:**

Item	Código	Qtd.	Unid.	Especificação	Preço Unit. Estimado	Preço Total Estimado
1	1023111-1	4,00	UN	PARAFUSO SEXTAVADO 5/16x2	2,5000	10,00
2	1025937-1	8,00	UN	ARRUELA 5/16	1,0000	8,00
3	1022319-1	8,00	UN	PARAFUSO 10x30	3,0000	24,00
4	1010155-1	8,00	UN	PORCA 10MM	2,0000	16,00
5	1016802-1	16,00	UN	ARRUELA	1,6000	25,60
6	1023522-1	2,00	UN	PINO CAÇAMBA	220,0000	440,00
7	99993046-1	2,00	UN	BUCHA SOBREBUCHA	200,0000	400,00
8	1010096-1	2,00	UN	BUCHA	150,0000	300,00
9	1018250-1	4,00	UN	MANCAL	95,0000	380,00
10	99992660-1	4,00	UN	PARAFUSO SEXTAVADO 5/8x40	25,0000	100,00
11	1022664-1	4,00	UN	PORCA 8MM TRAVA	5,0000	20,00
12	1017932-1	1,00	UN	BICO DE CORTE	350,0000	350,00
13	1017957-1	1,00	UN	SERVICO DE SOLDA	320,0000	320,00
14	1010125-1	1,00	UN	MAO DE OBRA	950,0000	950,00

**Preço Total:** 3.343,60

**Dotações Utilizadas:**

Dotação	Descrição	Recurso	Valor Previsto:
90 - 05.001.15.451.0006.2019.3.3.90.39.00	Despesas com Caminhões e Máquinas	1.500.0000.0000	1.620,00
89 - 05.001.15.451.0006.2019.3.3.90.30.00	Despesas com Caminhões e Máquinas	1.500.0000.0000	1.723,00

Monte Alegre dos Campos, 22 de Maio de 2023.

FLAVIO SILVEIRA ALVES

# ADEMIR RODRIGUES BORGES

CNPJ 43.112.685/0001-70

Rua Telmo Baggio Rossi, 246. Bairro: Minuano.  
Tel: (54) 99978-9623, 99166-4681. Vacaria-RS

## PEDIDO

Nº 000167

Nome: Município

Endereço:

Cidade:

CNPJ/CPF:

Inscr. Est.:

Data da Emissão: 23/05/2023 PLACA JUH4I43

Quant.	Discriminação dos Serviços	Pr. Unit.	TOTAL
4	Parafuso 5/16x2	3,00	12,00
8	Porca 5/16	2,00	16,00
8	Parafuso 10x30	4,00	32,00
8	Porca 10+trava	2,50	20,00
16	Porcano 10mm	2,00	32,00
2	Peixe cacamba	250,00	500,00
2	Bucha Schubert	250,00	500,00
2	Bucha	180,00	390,00
4	manca	120,00	480,00
TOTAL R\$			1.982,00

Gratuito pela Preferência

XEROCAL-3232-9855

ASSINATURA

# ADEMIR RODRIGUES BORGES

CNPJ 43.112.685/0001-70

Rua Telmo Baggio Rossi, 246. Bairro: Minuano.  
Tel: (54) 99978-9623, 99166-4681. Vacaria-RS

## PEDIDO

Nº 000168

Nome: Município de Monte Alegre dos Campos

Endereço:

Cidade:

CNPJ/CPF:

Inscr. Est.:

Data da Emissão: 23/05/2023 PLACA JUH4I43

Quant.	Discriminação dos Serviços	Pr. Unit.	TOTAL
4	Parafuso 5/16 x 1/2	30,00	120,00
4	Porca 5/16 NC trava - 6,00	6,00	24,00
	Preço de corte		450,00
	Solda		300,00
	Arquivo de CacoimBa		1.300,00
	1 peça lame		
TOTAL R\$			2.274,00

Gratuito pela Preferência

XEROCAL-3232-9855

ASSINATURA

OFICINA E AUTOCENTER  
**MONTE ALEGRE**



MECÂNICA EM GERAL



CNPJ 44.813.807/0001-19

**PEDIDO**

Nº 810

Cliente: Prefeitura de Monte Alegre

End.: \_\_\_\_\_ N.º: \_\_\_\_\_

CNPJ/CPF: \_\_\_\_\_ Inscr. Est.: \_\_\_\_\_

Data da Emissão: 15/05/2023 Fone: \_\_\_\_\_

Quant.	Discriminação dos Serviços	Pr. Unit.	TOTAL
04	Parafuso sextavado 5x16x2	4,00	16,00
08	Arruela 5x16	2,00	16,00
08	Parafuso 10x30	4,00	32,00
08	Porca 10 mm	3,00	24,00
16	Arruela	2,00	32,00
02	Pino da cacamba	250,00	500,00
02	Bucha Sobre bucha	200,00	400,00
02	Bucha	180,00	360,00
04	Mancal	100,00	400,00
04	Parafuso sextavado 5x8x40	30,00	120,00
04	Porca trava 8mm	100,00	400,00
01	Bico de corte	350,00	350,00
01	Sarda	320,00	320,00
01	Mão de obra	1000,00	1000,00

Gráfica Vacaria - 3231-3079

TOTAL R\$

3946,00

Assinatura Cliente

Assinatura Empresa



# MECÂNICA MARCOLIN PEDIDO Nº 0218

MARCOLIN & MARCOLIN LTDA.

Serviço de torno e solda, alinhamento e alongamento de chassis em geral, escapamentos, molas, implementos agrícolas, máquinas parificadoras em geral.

Rua Teófilo Bieggio Rossi, 246 - Fone: (0\*\*84) 3232-1040 - CEP 93299-000 Vacaria - RS CNPJ: 08.542.112/0001-88

Cliente: Município Monte Alegre dos Campos CEP: \_\_\_\_\_  
 Endereço: \_\_\_\_\_ Estado: \_\_\_\_\_  
 Bairro: \_\_\_\_\_ Cidade: \_\_\_\_\_  
 Fone: \_\_\_\_\_ Inscr.: \_\_\_\_\_ CNPJ/CIC: \_\_\_\_\_  
 Cond. Pagto: \_\_\_\_\_ Transp.: JUH4J43

Quant.	Descrição dos Serviços ou Mercadorias	Pr. Unit.	TOTAL
4	parafuso 5/16x2	2,50	10,00
8	arruela 5/16	4,00	32,00
8	parafuso 10x30	3,00	24,00
8	porca 10 hexa.	2,00	16,00
16	arruela 10mm.	1,60	25,60
2	Junco cacamba.	220,00	440,00
2	brucha redubrucho	200,00	400,00
2	brucha	150,00	300,00
4	mancal	95,00	380,00
4	parafuso 5/16x4 1/2	25,00	100,00
4	porca 5/16 hexa.	5,00	20,00
	brisa de corte		350,00
	solda		320,00
	Serviço de cacamba e parafusos		950,00
			<u>3.343,00</u>

Data de Emissão: 13, 05, 23.  
 Encargamento: 1 / 1

Regisno Amante  
 Ass. Comprador